

ПОРІВНЯЛЬНА ТАБЛИЦЯ
до проекту Закону України про внесення змін до деяких законів України
щодо запобігання насильству та унеможливлення жорстокого поводження з дітьми

Чинна редакція	Запропонована редакція
Закон України «Про фізичну культуру і спорт»	
<p>Стаття 4. Засади державної політики у сфері фізичної культури і спорту Державна політика у сфері фізичної культури і спорту ґрунтується на засадах:</p> <p>...</p> <p>забезпечення гуманістичної спрямованості та пріоритету загальнолюдських цінностей, справедливості, взаємної поваги та гендерної рівності;</p> <p><i>Відсутній</i></p> <p>гарантування рівних прав та можливостей громадян у сфері фізичної культури і спорту;</p> <p>...</p> <p><i>Відсутня</i></p>	<p>Стаття 4. Засади державної політики у сфері фізичної культури і спорту Державна політика у сфері фізичної культури і спорту ґрунтується на засадах:</p> <p>...</p> <p>забезпечення гуманістичної спрямованості та пріоритету загальнолюдських цінностей, справедливості, взаємної поваги та гендерної рівності;</p> <p>унеможливлення жорстокого поводження з дитиною, її дискримінації за будь-якими ознаками, нетерпимість до приниження її честі та гідності;</p> <p>гарантування рівних прав та можливостей громадян у сфері фізичної культури і спорту;</p> <p>...</p> <p>Стаття 4-2. Механізми унеможливлення жорстокого поводження з дитиною в закладах фізичної культури і спорту</p> <p>1. Керівники та працівники закладів фізичної культури і спорту зобов'язані формувати середовище, вільне від жорстокого поводження з дитиною.</p> <p>2. Керівник закладу фізичної культури і спорту:</p> <p>1) затверджує та забезпечує оприлюднення положення про запобігання та протидію жорстокому</p>

	<p>поводженню з дітьми в закладі фізичної культури і спорту та здійснює контроль за його виконанням;</p> <p>2) розглядає усні та письмові заяви (скарги) про випадки жорстокого поводження з дитиною в закладі фізичної культури і спорту протягом однієї доби з моменту їх отримання та у разі виявлення ознак такого поводження невідкладно повідомляє про це уповноважений підрозділ органу Національної поліції України та службу у справах дітей;</p> <p>3) сприяє проходженню особами, які вчинили насильство, стали його свідками або постраждали від нього, відповідної програми для таких осіб, затвердженої в установленому законодавством порядку.</p> <p>3. Працівники закладу фізичної культури і спорту у разі виявлення ознак жорстокого поводження з дитиною зобов'язані:</p> <p>вжити невідкладних заходів для припинення небезпечного впливу;</p> <p>за потреби надати домедичну допомогу та у разі необхідності викликати бригаду екстреної (швидкої) медичної допомоги і звернутися до органів Національної поліції України;</p> <p>повідомити керівника закладу фізичної культури і спорту та принаймні одного з батьків або інших законних представників дитини, яка вчинила жорстоке поводження з іншою дитиною, та/або дитини, яка постраждала від нього.</p>
Закон України «Про охорону дитинства»	
Стаття 1. Визначення термінів	Стаття 1. Визначення термінів

<p>У цьому Законі терміни вживаються в такому значенні:</p> <p>...</p> <p>жорстоке поводження з дитиною - будь-які форми фізичного, психологічного, сексуального або економічного насильства над дитиною, зокрема домашнього насильства, а також будь-які незаконні угоди стосовно дитини, зокрема вербування, переміщення, переховування, передача або одержання дитини, вчинені з метою експлуатації, з використанням обману, шантажу чи уразливого стану дитини;</p>	<p>У цьому Законі терміни вживаються в такому значенні:</p> <p>...</p> <p>жорстоке поводження з дитиною - будь-які форми фізичного, психологічного, сексуального або економічного насильства над дитиною, зокрема домашнього насильства, насильства за ознакою статі, булінгу (цькування), мобінгу (цькування), а також будь-які незаконні угоди стосовно дитини, зокрема вербування, переміщення, переховування, передача або одержання дитини, вчинені з метою експлуатації, з використанням обману, шантажу чи уразливого стану дитини;</p>
<p><i>Відсутній</i></p> <p>...</p>	<p>булінг (цькування) - психологічне, фізичне, економічне чи сексуальне насильство, тобто будь-які умисні дії, що вчиняються всупереч волі, бажання, без згоди потерпілої особи, у тому числі із застосуванням засобів електронних комунікацій, і порушують її права, свободи, законні інтереси та/або перешкоджають виконанню нею визначених законодавством обов'язків, що систематично вчиняються стосовно дитини або дитиною стосовно іншої особи, які є учасниками одного колективу;</p> <p>...</p>
<p>дитячий будинок сімейного типу - окрема сім'я, яка створюється за бажанням подружжя або окремої особи, яка не перебуває у шлюбі, які беруть на виховання та спільне проживання не менш як 5 дітей-сиріт і дітей, позбавлених батьківського піклування;</p> <p><i>Відсутній</i></p>	<p>дитячий будинок сімейного типу - окрема сім'я, яка створюється за бажанням подружжя або окремої особи, яка не перебуває у шлюбі, які беруть на виховання та спільне проживання не менш як 5 дітей-сиріт і дітей, позбавлених батьківського піклування;</p>

<p>...</p>	<p>колектив — група осіб, які об'єднані (організовані) відповідно до законодавства з метою навчання, тренування, творчості, оздоровлення, відпочинку, лікування тощо, та не перебувають між собою у трудових відносинах;</p> <p>...</p>
<p>Стаття 10. Право на захист від усіх форм насильства Кожній дитині гарантується право на свободу, особисту недоторканність та захист гідності. Дисципліна і порядок у сім'ї, навчальних та інших дитячих закладах мають забезпечуватися на принципах, що ґрунтуються на взаємоповазі, справедливості і виключають приниження честі та гідності дитини.</p> <p>Держава здійснює захист дитини від: усіх форм <i>домашнього насильства та інших проявів жорстокого поводження з дитиною, експлуатації, включаючи сексуальне насильство, у тому числі з боку батьків або осіб, які їх замінюють;</i></p> <p>...</p> <p>Держава через органи опіки і піклування, служби у справах дітей, центри соціальних служб для сім'ї, дітей та молоді, кол-центр з питань запобігання та протидії <i>домашньому насильству, насильству за ознакою статі та насильству стосовно дітей у порядку, встановленому законодавством, надає дитині та особам, які піклуються про неї, необхідну допомогу у запобіганні та виявленні випадків жорстокого поводження з дитиною, передачі інформації про ці випадки для розгляду до відповідних уповноважених</i></p>	<p>Стаття 10. Право на захист від усіх форм і видів насильства Кожній дитині гарантується право на свободу, особисту недоторканність та захист гідності. Дисципліна і порядок у сім'ї, навчальних та інших дитячих закладах мають забезпечуватися на принципах, що ґрунтуються на взаємоповазі, справедливості і виключають приниження честі та гідності дитини.</p> <p>Держава здійснює захист дитини від: жорстокого поводження з нею, у тому числі з боку батьків або інших законних представників;</p> <p>...</p> <p>Держава через органи опіки і піклування, служби у справах дітей, центри соціальних служб для сім'ї, дітей та молоді, кол-центр з питань запобігання та протидії жорстокому поводженню з дитиною у порядку, встановленому законодавством, надає дитині та особам, які піклуються про неї, необхідну допомогу у запобіганні та виявленні випадків жорстокого поводження з дитиною, передачі інформації про ці випадки для розгляду до відповідних уповноважених законом органів для</p>

законом органів для проведення розслідування і вжиття заходів щодо припинення насильства.

Дитина вправі особисто звернутися до органу опіки та піклування, служби у справах дітей, центрів соціальних служб для сім'ї, дітей та молоді, кол-центру з питань запобігання та протидії *домашньому насильству, насильству за ознакою статі та насильству стосовно дітей*, інших уповноважених органів за захистом своїх прав, свобод і законних інтересів.

Розголошення чи публікація будь-якої інформації про дитину, що може заподіяти їй шкоду, без згоди законного представника дитини забороняється.

Процедура розгляду скарг дітей на порушення їх прав і свобод, домашнє насильство та інші прояви жорстокого поводження з дитиною встановлюється законодавством.

Працівники закладів освіти, охорони здоров'я, соціального захисту, фізичної культури і спорту, оздоровлення та відпочинку, які контактують з дітьми, повинні бути ознайомлені з інформацією про захист дітей від усіх форм насильства, у тому числі домашнього насильства, експлуатації, найгірших форм дитячої праці або інших проявів жорстокого поводження з дитиною.

Адміністрація підприємств, установ і організацій незалежно від форми власності та господарювання, до штатів яких входять особи, які в своїй роботі контактують з дітьми, зобов'язана проводити їх періодичне інформування про захист дітей від усіх форм насильства та експлуатації.

проведення розслідування і вжиття заходів щодо припинення насильства.

Дитина вправі особисто звернутися до органу опіки та піклування, служби у справах дітей, центрів соціальних служб для сім'ї, дітей та молоді, кол-центру з питань запобігання та протидії **жорстокому поводженню з дитиною**, інших уповноважених органів за захистом своїх прав, свобод і законних інтересів.

Розголошення чи публікація будь-якої інформації про дитину, що може заподіяти їй шкоду, без згоди законного представника дитини забороняється.

Процедура розгляду повідомлень про жорстоке поводження з дитиною встановлюється Кабінетом Міністрів України.

Працівники закладів освіти, **культури**, охорони здоров'я, соціального захисту, фізичної культури і спорту, оздоровлення та відпочинку, які контактують з дітьми, повинні бути ознайомлені з інформацією про захист дітей від усіх форм насильства, у тому числі домашнього насильства, експлуатації, найгірших форм дитячої праці або інших проявів жорстокого поводження з дитиною.

Адміністрація підприємств, установ і організацій незалежно від форми власності та господарювання, до штатів яких входять особи, які в своїй роботі контактують з дітьми, зобов'язана проводити їх періодичне інформування про захист дітей від усіх форм **та видів** насильства та експлуатації.

<p>Порядок організації, планування і проведення зазначеного інформування та його періодичність визначаються Кабінетом Міністрів України.</p> <p>Заходи із запобігання та профілактики насильства включаються до цільових загальнодержавних програм соціального захисту та поліпшення становища дітей.</p> <p>Забороняється працювати у контакті з дітьми особам, інформацію про яких внесено до Єдиного реєстру осіб, засуджених за злочини проти статевої свободи та статевої недоторканості малолітньої особи.</p>	<p>Порядок організації, планування і проведення зазначеного інформування та його періодичність визначаються Кабінетом Міністрів України.</p> <p>Заходи із запобігання та профілактики насильства включаються до цільових загальнодержавних програм соціального захисту та поліпшення становища дітей.</p> <p>Забороняється працювати у контакті з дітьми особам, інформацію про яких внесено до Єдиного реєстру осіб, засуджених за злочини проти статевої свободи та статевої недоторканості малолітньої особи.</p>
<p><i>Відсутня</i></p>	<p>Стаття 10-1. Механізми унеможливлення жорстокого поводження з дитиною</p> <p>1. Керівники та працівники закладів (установ), де перебувають діти, зобов'язані формувати середовище, вільне від жорстокого поводження з дитиною.</p> <p>2. Керівник закладу (установи):</p> <p>1) затверджує та забезпечує оприлюднення положення про запобігання та протидію жорстокому поводженню з дітьми в закладі (установі) та здійснює контроль за його виконанням;</p> <p>2) розглядає усні та письмові заяви (скарги) про випадки жорстокого поводження з дитиною в закладі (установі) протягом однієї доби з моменту їх отримання та у разі виявлення ознак такого поводження невідкладно повідомляє про це уповноважений підрозділ органу Національної поліції України та службу у справах дітей;</p> <p>3) сприяє проходженню особами, які вчинили насильство, стали його свідками або постраждали від</p>

	<p>нього, відповідної програми для таких осіб, затвердженої в установленому законодавством порядку.</p> <p>3. Працівники закладу (установи), в якій перебувають діти, у разі виявлення ознак жорстокого поводження з дитиною зобов'язані:</p> <p>вжити невідкладних заходів для припинення небезпечного впливу;</p> <p>за потреби надати домедичну допомогу та у разі необхідності викликати бригаду екстреної (швидкої) медичної допомоги і звернутися до органів Національної поліції України;</p> <p>повідомити керівника закладу (установи) та принаймні одного з батьків або інших законних представників дитини, яка вчинила жорстоке поводження з іншою дитиною, та/або дитини, яка постраждала від нього.</p>
<p>Стаття 12. Права, обов'язки та відповідальність батьків за виховання та розвиток дитини</p> <p>...</p> <p>У разі відмови від надання дитині необхідної медичної допомоги, якщо це загрожує її здоров'ю, батьки або особи, які їх замінюють, несуть відповідальність згідно з законом. Медичні працівники у разі критичного стану здоров'я дитини, який потребує термінового медичного втручання, зобов'язані попередити батьків або осіб, які їх замінюють, про відповідальність за залишення дитини в небезпеці.</p> <p>Відсутня</p>	<p>Стаття 12. Права, обов'язки та відповідальність батьків за виховання та розвиток дитини</p> <p>...</p> <p>У разі відмови від надання дитині необхідної медичної допомоги, якщо це загрожує її здоров'ю, батьки або особи, які їх замінюють, несуть відповідальність згідно з законом. Медичні працівники у разі критичного стану здоров'я дитини, який потребує термінового медичного втручання, зобов'язані попередити батьків або осіб, які їх замінюють, про відповідальність за залишення дитини в небезпеці.</p> <p>Батьки дітей та їх законні представники мають право отримувати інформацію щодо порядку та умов проходження їхніми дітьми, які постраждали від жорстокого поводження, стали свідками насильства</p>

	та/або жорстокого поводження з іншою дитиною, відповідних програм для таких осіб, затверджених в установленому законодавством порядку.
Закон України «Про оздоровлення та відпочинок дітей»	
<p>Стаття 3. Основні принципи та напрями державної політики у сфері оздоровлення та відпочинку дітей</p> <p>1. Державна політика у сфері оздоровлення та відпочинку дітей ґрунтується на таких принципах:</p> <p>...</p> <p>створення оптимальних умов для безпечного та ефективного перебування дітей у дитячих закладах оздоровлення та відпочинку;</p> <p>Відсутній</p> <p>створення умов для зміцнення фізичного та психічного здоров'я дітей шляхом належної організації оздоровлення та відпочинку;</p> <p>...</p>	<p>Стаття 3. Основні принципи та напрями державної політики у сфері оздоровлення та відпочинку дітей</p> <p>1. Державна політика у сфері оздоровлення та відпочинку дітей ґрунтується на таких принципах:</p> <p>...</p> <p>створення оптимальних умов для безпечного та ефективного перебування дітей у дитячих закладах оздоровлення та відпочинку;</p> <p>унеможливлення жорстокого поводження з дитиною, її дискримінації за будь-якими ознаками, нетерпимість до приниження її честі та гідності;</p> <p>створення умов для зміцнення фізичного та психічного здоров'я дітей шляхом належної організації оздоровлення та відпочинку;</p> <p>...</p>
Розділ V УЧАСНИКИ ПРОЦЕСУ ОЗДОРОВЛЕННЯ ТА ВІДПОЧИНКУ ДІТЕЙ	Розділ V УЧАСНИКИ ОЗДОРОВЧО-ВИХОВНОГО ПРОЦЕСУ
<p>Стаття 29. Учасники процесу оздоровлення та відпочинку дітей</p> <p>1. До учасників процесу оздоровлення та відпочинку дітей належать: діти; їхні батьки або особи, які їх замінюють; працівники дитячого закладу оздоровлення та відпочинку дітей. представники підприємств, установ та</p>	<p>Стаття 29. Учасники оздоровчо-виховного процесу</p> <p>1. До учасників оздоровчо-виховного процесу належать: діти; їхні батьки або законні представники; працівники дитячого закладу оздоровлення та відпочинку дітей.</p>

<p>організацій – власників (засновників) закладу; представники професілок та інших об'єднань громадян.</p>	
<p>Стаття 31. Права та обов'язки батьків або інших законних представників</p> <p>1. Батьки або інші законні представники дітей мають право:</p> <p>...</p> <p>захищати права та законні інтереси дитини в разі отримання від неї відповідної інформації;</p> <p>Відсутній</p> <p>звертатися до адміністрації дитячого закладу оздоровлення та відпочинку, його засновника (власника), органів виконавчої влади та органів місцевого самоврядування, утворених ними комісій, та інших робочих органів з питання поліпшення роботи дитячого закладу оздоровлення та відпочинку.</p> <p>...</p>	<p>Стаття 31. Права та обов'язки батьків або інших законних представників</p> <p>1. Батьки або інші законні представники дітей мають право:</p> <p>...</p> <p>захищати права та законні інтереси дитини в разі отримання від неї відповідної інформації;</p> <p>подавати керівнику дитячого закладу оздоровлення та відпочинку усні та письмові заяви (скарги) про випадки жорстокого поводження з дитиною та вимагати невідкладного (протягом однієї доби з моменту повідомлення) реагування на такі випадки;</p> <p>звертатися до адміністрації дитячого закладу оздоровлення та відпочинку, його засновника (власника), органів виконавчої влади та органів місцевого самоврядування, утворених ними комісій, та інших робочих органів з питання поліпшення роботи дитячого закладу оздоровлення та відпочинку.</p> <p>...</p>
<p>Стаття 33. Права, обов'язки та відповідальність працівників дитячого закладу оздоровлення та відпочинку</p> <p>1. Працівники дитячого закладу оздоровлення та відпочинку в межах покладених на них обов'язків несуть персональну відповідальність відповідно до законодавства за безпеку життя і здоров'я дітей, які оздоровлюються та відпочивають у цьому закладі, за якість та повноту виконання навчальних та виховних програм, які</p>	<p>Стаття 33. Права, обов'язки та відповідальність працівників дитячого закладу оздоровлення та відпочинку</p> <p>1. Працівники дитячого закладу оздоровлення та відпочинку в межах покладених на них обов'язків несуть персональну відповідальність відповідно до законодавства за безпеку життя і здоров'я дітей, які оздоровлюються та відпочивають у цьому закладі, за якість та повноту виконання навчальних та виховних програм, які</p>

реалізуються в дитячому закладі оздоровлення та відпочинку.

Відсутній

...

3. Працівники дитячого закладу оздоровлення та відпочинку зобов'язані:

...

виконувати накази та розпорядження директора закладу.

Відсутні

реалізуються в дитячому закладі оздоровлення та відпочинку.

Керівник та працівники дитячого закладу оздоровлення та відпочинку зобов'язані формувати середовище, вільне від жорстокого поводження з дитиною.

...

3. Працівники дитячого закладу оздоровлення та відпочинку зобов'язані:

...

виконувати накази та розпорядження директора закладу.

4. Працівники дитячого закладу оздоровлення та відпочинку у разі виявлення ознак жорстокого поводження з дитиною зобов'язані:

вжити невідкладних заходів для припинення небезпечного впливу;

за потреби надати домедичну допомогу та у разі необхідності викликати бригаду екстреної (швидкої) медичної допомоги і звернутися до органів Національної поліції України;

повідомити керівника закладу оздоровлення та відпочинку та принаймні одного з батьків або інших законних представників дитини, яка вчинила жорстоке поводження з іншою дитиною, та/або дитини, яка постраждала від нього.

5. Керівник дитячого закладу оздоровлення та відпочинку:

1) затверджує та забезпечує оприлюднення положення про запобігання та протидію жорстокому

	<p>поводженню з дітьми в дитячому закладі оздоровлення та відпочинку та здійснює контроль за його виконанням;</p> <p>2) розглядає усні та письмові заяви (скарги) про випадки жорстокого поводження з дитиною в дитячому закладі оздоровлення та відпочинку протягом однієї доби з моменту їх отримання та у разі виявлення ознак такого поводження невідкладно повідомляє про це уповноважений підрозділ органу Національної поліції України та службу у справах дітей;</p> <p>3) сприяє проходженню особами, які вчинили насильство, стали його свідками або постраждали від нього, відповідної програми для таких осіб, затвердженої в установленому законодавством порядку.</p>
<p>Закон України «Про культуру»</p>	
<p>Стаття 3. Основні засади державної політики у сфері культури</p> <p>1. Основними засадами державної політики у сфері культури є:</p> <p>...</p> <p>сприяння утвердженню гуманістичних ідей, високих моральних засад у суспільному житті;</p> <p><i>Відсутній</i></p>	<p>Стаття 3. Основні засади державної політики у сфері культури</p> <p>1. Основними засадами державної політики у сфері культури є:</p> <p>...</p> <p>сприяння утвердженню гуманістичних ідей, високих моральних засад у суспільному житті;</p> <p>формування ненасильницької культури в суспільстві, поваги до прав і свобод людини, нетерпимості до приниження її честі та гідності, дискримінації за будь-якими ознаками;</p> <p>забезпечення свободи творчості та форм культурного самовираження, захист прав інтелектуальної власності, авторського права і суміжних прав;</p>

<p>забезпечення свободи творчості та форм культурного самовираження, захист прав інтелектуальної власності, авторського права і суміжних прав;</p> <p>...</p>	<p>...</p>
<p><i>Відсутня</i></p>	<p>Стаття 4-3. Механізми унеможливлення жорстокого поводження з дитиною в закладах культури</p> <p>1. Керівники та працівники закладів культури зобов'язані формувати середовище, вільне від жорстокого поводження з дитиною.</p> <p>2. Керівник закладу культури:</p> <p>1) затверджує та забезпечує оприлюднення положення про запобігання та протидію жорстокому поводженню з дітьми в закладі культури та здійснює контроль за його виконанням;</p> <p>2) розглядає усні та письмові заяви (скарги) про випадки жорстокого поводження з дитиною в закладі культури протягом однієї доби з моменту їх отримання та у разі виявлення ознак такого поводження невідкладно повідомляє про це уповноважений підрозділ органу Національної поліції України та службу у справах дітей;</p> <p>3) сприяє проходженню особами, які вчинили насильство, стали його свідками або постраждали від нього, відповідної програми для таких осіб, затвердженої в установленому законодавством порядку.</p> <p>3. Працівники закладу культури у разі виявлення ознак жорстокого поводження з дитиною зобов'язані:</p> <p>вжити невідкладних заходів для припинення небезпечного впливу;</p>

	<p>за потреби надати домедичну допомогу та у разі необхідності викликати бригаду екстреної (швидкої) медичної допомоги і звернутися до органів Національної поліції України;</p> <p>повідомити керівника закладу культури та принаймні одного з батьків або інших законних представників дитини, яка вчинила жорстоке поводження з іншою дитиною, та/або дитини, яка постраждала від нього.</p>
<p>Закон України «Про освіту»</p>	
<p>Стаття 1. Основні терміни та їх визначення</p> <p>1. У цьому Законі терміни вживаються в такому значенні:</p> <p>...</p> <p>3) безоплатна освіта - освіта, яка здобувається особою за рахунок коштів державного та/або місцевих бюджетів згідно із законодавством;</p> <p><i>3-1) булінг (цькування) - діяння (дії або бездіяльність) учасників освітнього процесу, які полягають у психологічному, фізичному, економічному, сексуальному насильстві, у тому числі із застосуванням засобів електронних комунікацій, що вчиняються стосовно малолітньої чи неповнолітньої особи та (або) такою особою стосовно інших учасників освітнього процесу, внаслідок чого могла бути чи була заподіяна шкода психічному або фізичному здоров'ю потерпілого.</i></p> <p><i>Типовими ознаками булінгу (цькування) є:</i></p> <p><i>систематичність (повторюваність) діяння;</i></p>	<p>Стаття 1. Основні терміни та їх визначення</p> <p>1. У цьому Законі терміни вживаються в такому значенні:</p> <p>...</p> <p>3) безоплатна освіта - освіта, яка здобувається особою за рахунок коштів державного та/або місцевих бюджетів згідно із законодавством;</p> <p>Виключити</p>

<p><i>наявність сторін - кривдник (булер), потерпілий (жертва булінгу), спостерігачі (за наявності);</i></p> <p><i>дії або бездіяльність кривдника, наслідком яких є заподіяння психічної та/або фізичної шкоди, приниження, страх, тривога, підпорядкування потерпілого інтересам кривдника, та/або спричинення соціальної ізоляції потерпілого;</i></p> <p>4) викладацька діяльність - діяльність, яка спрямована на формування знань, інших компетентностей, світогляду, розвиток інтелектуальних і творчих здібностей, емоційно-вольових та/або фізичних якостей здобувачів освіти (лекція, семінар, тренінг, курси, майстер-клас, вебінар тощо), та яка провадиться педагогічним (науково-педагогічним) працівником, самозайнятою особою (крім осіб, яким така форма викладацької діяльності заборонена законом) або іншою фізичною особою на основі відповідного трудового або цивільно-правового договору;</p> <p>...</p>	<p>4) викладацька діяльність - діяльність, яка спрямована на формування знань, інших компетентностей, світогляду, розвиток інтелектуальних і творчих здібностей, емоційно-вольових та/або фізичних якостей здобувачів освіти (лекція, семінар, тренінг, курси, майстер-клас, вебінар тощо), та яка провадиться педагогічним (науково-педагогічним) працівником, самозайнятою особою (крім осіб, яким така форма викладацької діяльності заборонена законом) або іншою фізичною особою на основі відповідного трудового або цивільно-правового договору;</p> <p>...</p>
<p>Стаття 6. Засади державної політики у сфері освіти та принципи освітньої діяльності</p> <p>1. Засадами державної політики у сфері освіти та принципами освітньої діяльності є:</p> <p>...</p> <p>формування поваги до прав і свобод людини, нетерпимості до приниження її честі та гідності, <i>фізичного або психологічного</i> насильства, а також до дискримінації за будь-якими ознаками;</p> <p>...</p>	<p>Стаття 6. Засади державної політики у сфері освіти та принципи освітньої діяльності</p> <p>1. Засадами державної політики у сфері освіти та принципами освітньої діяльності є:</p> <p>...</p> <p>формування поваги до прав і свобод людини, нетерпимості до приниження її честі та гідності, дискримінації за будь-якими ознаками;</p> <p>унеможливлення насильства та жорстокого поводження з дітьми;</p> <p>...</p>

<p>Стаття 25. Права і обов'язки засновника закладу освіти</p> <p>...</p> <p>2. Засновник закладу освіти або уповноважений ним орган (особа):</p> <p>...</p> <p>здійснює контроль за виконанням плану заходів, спрямованих на запобігання та протидію булінгу (цькуванню) в закладі освіти; розглядає скарги про відмову у реагуванні на випадки <i>булінгу (цькування)</i> за заявами здобувачів освіти, їхніх батьків, законних представників, інших осіб та приймає рішення за результатами розгляду таких скарг; сприяє створенню безпечного освітнього середовища в закладі освіти та вживає заходів для надання соціальних та психолого-педагогічних послуг здобувачам освіти, які вчинили булінг (цькування), стали його свідками або постраждали від булінгу;</p> <p>...</p>	<p>Стаття 25. Права і обов'язки засновника закладу освіти</p> <p>...</p> <p>2. Засновник закладу освіти або уповноважений ним орган (особа):</p> <p>...</p> <p>сприяє створенню в закладі освіти безпечного освітнього середовища;</p> <p>за заявами здобувачів освіти, їхніх батьків, законних представників, інших осіб розглядає скарги про відмову у протидії насильству та приймає рішення за результатами розгляду таких скарг;</p> <p>вживає заходів для надання соціальних та психолого-педагогічних послуг здобувачам освіти, які вчинили насильство, стали його свідками або постраждали від нього;</p> <p>...</p>
<p>Стаття 26. Керівник закладу освіти</p> <p>...</p> <p>3. Керівник закладу освіти в межах наданих йому повноважень:</p> <p>...</p> <p>забезпечує створення у закладі освіти безпечного освітнього середовища, <i>вільного від насильства та булінгу (цькування)</i>, у тому числі:</p> <p><i>з урахуванням пропозицій територіальних органів (підрозділів) Національної поліції України, центрального органу виконавчої влади, що забезпечує формування та реалізує державну політику у сфері охорони здоров'я,</i></p>	<p>Стаття 26. Керівник закладу освіти</p> <p>...</p> <p>3. Керівник закладу освіти в межах наданих йому повноважень:</p> <p>...</p> <p>забезпечує створення у закладі освіти безпечного освітнього середовища;</p> <p>затверджує та забезпечує оприлюднення положення про запобігання насильству та жорсткому поведженню з дітьми в закладі освіти та здійснює контроль за його виконанням;</p>

головного органу у системі центральних органів виконавчої влади, що забезпечує формування та реалізує державну правову політику, служб у справах дітей та центрів соціальних служб для сім'ї, дітей та молоді розробляє, затверджує та оприлюднює план заходів, спрямованих на запобігання та протидію булінгу (цькуванню) в закладі освіти;

розглядає заяви про випадки булінгу (цькування) здобувачів освіти, їхніх батьків, законних представників, інших осіб та видає рішення про проведення розслідування; скликає засідання комісії з розгляду випадків булінгу (цькування) для прийняття рішення за результатами проведеного розслідування та вживає відповідних заходів реагування;

забезпечує виконання заходів для надання соціальних та психолого-педагогічних послуг здобувачам освіти, які вчинили булінг, стали його свідками або постраждали від булінгу (цькування);

повідомляє уповноваженим підрозділам органів Національної поліції України та службі у справах дітей про випадки булінгу (цькування) в закладі освіти;

здійснює інші повноваження, передбачені законом та установчими документами закладу освіти.

Стаття 30. Прозорість та інформаційна відкритість закладу освіти

...

2. Заклади освіти, що мають ліцензію на провадження освітньої діяльності, зобов'язані забезпечувати на своїх веб-сайтах (у разі їх відсутності - на веб-сайтах своїх

розглядає усні та письмові заяви (скарги) про випадки насильства та/або жорстокого поводження з дитиною в закладі освіти протягом однієї доби з моменту їх отримання та у разі виявлення ознак насильства та/або такого поводження невідкладно повідомляє про це уповноважений підрозділ органу Національної поліції України та/або службу у справах дітей;

сприяє проходженню особами, які вчинили насильство, стали його свідками або постраждали від нього, відповідної програми для таких осіб, затвердженої в установленому законодавством порядку;

здійснює інші повноваження, передбачені законом та установчими документами закладу освіти.

Стаття 30. Прозорість та інформаційна відкритість закладу освіти

...

2. Заклади освіти, що мають ліцензію на провадження освітньої діяльності, зобов'язані забезпечувати на своїх веб-сайтах (у разі їх відсутності - на веб-сайтах своїх

<p>засновників) відкритий доступ до такої інформації та документів:</p> <p>...</p> <p>правила поведінки здобувача освіти в закладі освіти; <i>план заходів, спрямованих на запобігання та протидію булінгу (цькуванню) в закладі освіти;</i> <i>порядок подання та розгляду (з дотриманням конфіденційності) заяв про випадки булінгу (цькування) в закладі освіти;</i> <i>порядок реагування на доведені випадки булінгу (цькування) в закладі освіти та відповідальність осіб, причетних до булінгу (цькування);</i> інша інформація, що оприлюднюється за рішенням закладу освіти або на вимогу законодавства.</p> <p>...</p>	<p>засновників) відкритий доступ до такої інформації та документів:</p> <p>...</p> <p>правила поведінки здобувача освіти в закладі освіти; положення про запобігання насильству та жорстокому поводженню з дітьми в закладі освіти;</p> <p>інша інформація, що оприлюднюється за рішенням закладу освіти або на вимогу законодавства.</p> <p>...</p>
<p>Стаття 53. Права та обов'язки здобувачів освіти</p> <p>1. Здобувачі освіти мають право на:</p> <p>...</p> <p>захист під час освітнього процесу від приниження честі та гідності, будь-яких форм насильства та експлуатації, <i>булінгу (цькування)</i>, дискримінації за будь-якою ознакою, пропаганди та агітації, що завдають шкоди здоров'ю здобувача освіти;</p> <p><i>отримання соціальних та психолого-педагогічних послуг як особа, яка постраждала від булінгу (цькування), стала його свідком або вчинила булінг (цькування);</i></p> <p>...</p> <p>3. Здобувачі освіти зобов'язані:</p> <p>...</p>	<p>Стаття 53. Права та обов'язки здобувачів освіти</p> <p>1. Здобувачі освіти мають право на:</p> <p>...</p> <p>захист під час освітнього процесу від приниження честі та гідності, будь-яких форм насильства та експлуатації, дискримінації за будь-якою ознакою, пропаганди та агітації, що завдають шкоди здоров'ю здобувача освіти;</p> <p>Виключити</p> <p>...</p> <p>3. Здобувачі освіти зобов'язані:</p> <p>...</p>

<p>дотримуватися установчих документів, правил внутрішнього розпорядку закладу освіти, а також умов договору про надання освітніх послуг (за його наявності); <i>повідомляти керівництво закладу освіти про факти булінгу (цькування) стосовно здобувачів освіти, педагогічних, науково-педагогічних, наукових працівників, інших осіб, які залучаються до освітнього процесу, свідком яких вони були особисто або про які отримали достовірну інформацію від інших осіб.</i></p> <p>...</p>	<p>дотримуватися установчих документів, правил внутрішнього розпорядку закладу освіти, а також умов договору про надання освітніх послуг (за його наявності); Виключити</p> <p>...</p>
<p>Стаття 54. Права та обов'язки педагогічних, науково-педагогічних і наукових працівників, інших осіб, які залучаються до освітнього процесу</p> <p>1. Педагогічні, науково-педагогічні та наукові працівники мають право на:</p> <p>...</p> <p>захист під час освітнього процесу від будь-яких форм насильства та експлуатації, <i>у тому числі булінгу (цькування)</i>, дискримінації за будь-якою ознакою, від пропаганди та агітації, що завдають шкоди здоров'ю.</p> <p>2. Педагогічні, науково-педагогічні та наукові працівники зобов'язані:</p> <p>...</p> <p>повідомляти керівництво закладу освіти про факти <i>булінгу (цькування)</i> стосовно здобувачів освіти, педагогічних, науково-педагогічних, наукових працівників, інших осіб, які залучаються до освітнього процесу, свідком якого вони були особисто або інформацію про які отримали від інших осіб, вживати невідкладних заходів для припинення булінгу (цькування).</p>	<p>Стаття 54. Права та обов'язки педагогічних, науково-педагогічних і наукових працівників, інших осіб, які залучаються до освітнього процесу</p> <p>1. Педагогічні, науково-педагогічні та наукові працівники мають право на:</p> <p>...</p> <p>захист під час освітнього процесу від будь-яких форм насильства та експлуатації, дискримінації за будь-якою ознакою, від пропаганди та агітації, що завдають шкоди здоров'ю.</p> <p>2. Педагогічні, науково-педагогічні та наукові працівники зобов'язані:</p> <p>...</p> <p>у разі виявлення ознак насильства та/або жорстокого поводження з дитиною - вжити невідкладних заходів для припинення небезпечного впливу; за потреби надати домедичну допомогу та у разі необхідності викликати бригаду екстреної (швидкої) медичної допомоги і звернутися до органів Національної поліції України; повідомити керівника закладу освіти та</p>

	<p>принаймні одного з батьків або інших законних представників дитини, яка вчинила насильство або жорстоке поводження з іншою дитиною, та/або дитини, яка постраждала від нього.</p>
<p>Стаття 55. Права та обов'язки батьків здобувачів освіти</p> <p>...</p> <p>2. Батьки здобувачів освіти мають право:</p> <p>...</p> <p>отримувати інформацію про діяльність закладу освіти, у тому числі щодо надання соціальних та психолого-педагогічних послуг особам, які постраждали від булінгу (цькування), стали його свідками або вчинили булінг (цькування), про результати навчання своїх дітей (дітей, законними представниками яких вони є) і результати оцінювання якості освіти у закладі освіти та його освітньої діяльності;</p> <p>подавати керівництву або засновнику закладу освіти заяву про випадки булінгу (цькування) стосовно дитини або будь-якого іншого учасника освітнього процесу;</p> <p>вимагати повного та неупередженого розслідування випадків булінгу (цькування) стосовно дитини або будь-якого іншого учасника освітнього процесу.</p> <p>3. Батьки здобувачів освіти зобов'язані:</p> <p>...</p> <p>дотримуватися установчих документів, правил внутрішнього розпорядку закладу освіти, а також умов договору про надання освітніх послуг (за наявності);</p> <p>сприяти керівництву закладу освіти у проведенні розслідування щодо випадків булінгу (цькування);</p>	<p>Стаття 55. Права та обов'язки батьків здобувачів освіти</p> <p>...</p> <p>2. Батьки здобувачів освіти мають право:</p> <p>...</p> <p>отримувати інформацію про діяльність закладу освіти, результати навчання своїх дітей (дітей, законними представниками яких вони є) і результати оцінювання якості освіти у закладі освіти та його освітньої діяльності;</p> <p>подавати керівнику закладу освіти усні та письмові заяви (скарги) про випадки жорстокого поводження з дитиною та/або насильства до будь-якого іншого учасника освітнього процесу та вимагати невідкладного (протягом однієї доби з моменту повідомлення) реагування на такі випадки.</p> <p>3. Батьки здобувачів освіти зобов'язані:</p> <p>...</p> <p>дотримуватися установчих документів, правил внутрішнього розпорядку закладу освіти, а також умов договору про надання освітніх послуг (за наявності);</p> <p>сприяти керівництву закладу освіти у створенні безпечного освітнього середовища.</p>

виконувати рішення та рекомендації комісії з розгляду випадків булінгу (цькування) в закладі освіти.

Закон України «Про соціальні послуги»

Стаття 1. Визначення основних термінів

1. У цьому Законі терміни вживаються в такому значенні:

...

15) складні життєві обставини - обставини, що негативно впливають на життя, стан здоров'я та розвиток особи, функціонування сім'ї, які особа/сім'я не може подолати самостійно.

Чинники, що можуть зумовити складні життєві обставини:

...

і) жорстоке поводження з дитиною;

ї) насильство за ознакою статі;

й) домашнє насильство;

к) потрапляння в ситуацію торгівлі людьми;

л) шкода, завдана пожежею, стихійним лихом, катастрофою, бойовими діями, терористичним актом, збройним конфліктом, тимчасовою окупацією;

16) соціальне замовлення - засіб регулювання діяльності у системі надання соціальних послуг шляхом залучення на договірній основі надавачів соціальних послуг для задоволення потреб осіб/сімей у соціальних послугах відповідно до результатів визначення потреб населення адміністративно-територіальної одиниці/територіальної громади у соціальних послугах;...

Стаття 1. Визначення основних термінів

1. У цьому Законі терміни вживаються в такому значенні:

...

15) складні життєві обставини - обставини, що негативно впливають на життя, стан здоров'я та розвиток особи, функціонування сім'ї, які особа/сім'я не може подолати самостійно.

Чинники, що можуть зумовити складні життєві обставини:

...

і) жорстоке поводження з дитиною;

ї) насильство за ознакою статі;

й) домашнє насильство;

к) потрапляння в ситуацію торгівлі людьми;

л) шкода, завдана пожежею, стихійним лихом, катастрофою, бойовими діями, терористичним актом, збройним конфліктом, тимчасовою окупацією;

м) цькування (булінг, мобінг);

16) соціальне замовлення - засіб регулювання діяльності у системі надання соціальних послуг шляхом залучення на договірній основі надавачів соціальних послуг для задоволення потреб осіб/сімей у соціальних послугах відповідно до результатів визначення потреб населення адміністративно-територіальної одиниці/територіальної громади у соціальних послугах;

<p>...</p> <p>Стаття 21. Прийняття рішення про надання чи відмову у наданні соціальних послуг</p> <p>1. Рішення про надання чи відмову у наданні соціальних послуг за рахунок бюджетних коштів приймає структурний підрозділ з питань соціального захисту населення уповноважених органів системи надання соціальних послуг, передбачених <u>пунктами 2 і 3</u> частини першої статті 11 цього Закону. Рішення про надання чи відмову у наданні соціальних послуг надавачами соціальних послуг недержавного сектору приймає відповідний надавач.</p> <p>...</p> <p>5. Рішення про обов'язкове надання соціальних послуг (проходження індивідуальних корекційних програм) приймається стосовно:</p> <p>...</p> <p>2) осіб, які вчинили насильство <i>за ознакою статі, домашнє насильство</i> чи жорстоке поводження з дітьми;</p> <p>...</p>	<p>...</p> <p>Стаття 21. Прийняття рішення про надання чи відмову у наданні соціальних послуг</p> <p>1. Рішення про надання чи відмову у наданні соціальних послуг за рахунок бюджетних коштів приймає структурний підрозділ з питань соціального захисту населення уповноважених органів системи надання соціальних послуг, передбачених <u>пунктами 2 і 3</u> частини першої статті 11 цього Закону. Рішення про надання чи відмову у наданні соціальних послуг надавачами соціальних послуг недержавного сектору приймає відповідний надавач.</p> <p>...</p> <p>5. Рішення про обов'язкове надання соціальних послуг (проходження індивідуальних корекційних програм) приймається стосовно:</p> <p>...</p> <p>2) осіб, які вчинили насильство чи жорстоке поводження з дітьми;</p> <p>...</p>
<p>Стаття 24. Відмова та припинення надання соціальних послуг</p> <p>1. Підставою для відмови у наданні соціальних послуг є:</p> <p>1) відсутність потреби у соціальних послугах за результатами оцінювання потреб особи/сім'ї;</p> <p>2) ненадання надавачем соціальних послуг тих соціальних послуг, яких потребує особа.</p> <p>Особі може бути відмовлено у наданні соціальних послуг у разі наявності у особи відповідно до медичного висновку медичних протипоказань, перелік яких</p>	<p>Стаття 24. Відмова та припинення надання соціальних послуг</p> <p>1. Підставою для відмови у наданні соціальних послуг є:</p> <p>1) відсутність потреби у соціальних послугах за результатами оцінювання потреб особи/сім'ї;</p> <p>2) ненадання надавачем соціальних послуг тих соціальних послуг, яких потребує особа.</p> <p>Особі може бути відмовлено у наданні соціальних послуг у разі наявності у особи відповідно до медичного висновку медичних протипоказань, перелік яких</p>

затверджується центральним органом виконавчої влади, що забезпечує формування та реалізує державну політику у сфері охорони здоров'я. Рішення про надання соціальних послуг приймається після усунення таких протипоказань.

Не може бути відмовлено у наданні соціальних послуг у разі наявної загрози життю чи здоров'ю особи, *домашнього насильства, насильства за ознакою статі* або жорстокого поводження з дітьми.

...

Стаття 28. Оплата соціальних послуг

...

2. Надавачі соціальних послуг державного та комунального секторів надають соціальні послуги:

1) за рахунок бюджетних коштів:

а) незалежно від доходу отримувача соціальних послуг: особам, які постраждали від торгівлі людьми і отримують соціальну допомогу відповідно до законодавства у сфері протидії торгівлі людьми, особам, які постраждали від домашнього насильства або насильства за ознакою статі, дітям з інвалідністю, особам з інвалідністю І групи, дітям-сиротам, дітям, позбавленим батьківського піклування, особам з їх числа віком до 23 років, сім'ям опікунів, піклувальників, прийомним сім'ям, дитячим будинкам сімейного типу, сім'ям патронатних вихователів, дітям, визначеним пунктом 5 частини шостої статті 13 цього Закону, особам, яким завдано шкоди пожежею, стихійним лихом, катастрофою, бойовими діями, терористичним актом, збройним конфліктом, тимчасовою окупацією, - всі соціальні послуги;

затверджується центральним органом виконавчої влади, що забезпечує формування та реалізує державну політику у сфері охорони здоров'я. Рішення про надання соціальних послуг приймається після усунення таких протипоказань.

Не може бути відмовлено у наданні соціальних послуг у разі наявної загрози життю чи здоров'ю особи, **факту насильства** або жорстокого поводження з дітьми.

...

Стаття 28. Оплата соціальних послуг

...

2. Надавачі соціальних послуг державного та комунального секторів надають соціальні послуги:

1) за рахунок бюджетних коштів:

а) незалежно від доходу отримувача соціальних послуг: особам, які постраждали від торгівлі людьми і отримують соціальну допомогу відповідно до законодавства у сфері протидії торгівлі людьми, особам, які постраждали від **насильства, зокрема булінгу (цькування)**, домашнього насильства, насильства за ознакою статі, **або жорстокого поводження з дітьми**, дітям з інвалідністю, особам з інвалідністю І групи, дітям-сиротам, дітям, позбавленим батьківського піклування, особам з їх числа віком до 23 років, сім'ям опікунів, піклувальників, прийомним сім'ям, дитячим будинкам сімейного типу, сім'ям патронатних вихователів, дітям, визначеним пунктом 5 частини шостої статті 13 цього Закону, особам, яким завдано шкоди пожежею, стихійним лихом, катастрофою, бойовими діями, терористичним

...	актом, збройним конфліктом, тимчасовою окупацією, - всі соціальні послуги; ...
-----	---

**Народні депутати України-
члени Комітету Верховної
Ради України з питань
освіти, науки та інновацій**



ЄАС ВЕРХОВНОЇ РАДИ УКРАЇНИ
Підписувач: Бабак Сергій Віталійович
Сертифікат: 26B2648ADD3032E104000000660C3100A482AD00
Дійсний до: 08.12.2024 0:00:00

Апарат Верховної Ради України
11д9/1-2023/123844 від 08.06.2023



1212714